
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 78 DEL 18/05/2021

OGGETTO:  Pubblicazione di interesse locale dal titolo “CONOSCERE E MISURARE I COMUNI DI PROVINCIA: IL CASO
STUDIO GALATONE” – DEL GRIFO EDITORE. Concessione Patrocinio e atto di indirizzo.

L’anno  2021,  il giorno  18 del mese di  maggio alle ore 13:18 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 92 del 18/05/2021
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Pubblicazione di interesse locale dal titolo “CONOSCERE E MISURARE I COMUNI DI 
PROVINCIA: IL CASO STUDIO GALATONE” – DEL GRIFO EDITORE. Concessione Patrocinio
e atto di indirizzo.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 18/05/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 18/05/2021 ORE 13:18 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Pubblicazione di interesse locale dal titolo “CONOSCERE E MISURARE I COMUNI DI 
PROVINCIA: IL CASO STUDIO GALATONE” – DEL GRIFO EDITORE. Concessione Patrocinio e 
atto di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 l’Amministrazione  Comunale  da  sempre  promuove  e  sostiene  programmi,  iniziative  ed  approfondimenti,  anche 

editoriali, relativi il territorio galatonese e limitrofo, sotto tutti gli aspetti: storico, linguistico, turistico, ambientale ecc. 

ritenendoli tutti utili a completare e arricchire la conoscenza di Galatone;

 con D.G.C. n.  145 del 25.06.2019, avente ad oggetto “Approvazione della convenzione per la sperimentazione di  

servizi legati ad agenda digitale e piano triennale ICT per la PA” il Comune di Galatone ha deciso di attivare una 

collaborazione  gratuita  con  Links  Management  and  Technology  Spa  ed  eLabora  –  Cooperativa  di  Comunità  di 

Galatone per la sperimentazione di servizi legati ad Agenda Digitale e Piano Triennale ICT per la PA nell’ambito del 

progetto Polis2020;

 detta  collaborazione era inoltre  finalizzata  a promuovere una migliore comprensione della situazione generale del 

territorio comunale — demografia, economia, società, cultura, ambiente — sulla cui base fondare l'elaborazione di 

politiche locali di sviluppo;

 la sopra citata convenzione si poneva, tra gli altri, obiettivi finalizzati alla conoscenza del territorio galatonese e ad una 

migliore strutturazione degli strumenti e delle policy di pianificazione oltre che ad una più attenta valutazione socio-

economica dell'impatto sulla comunità locale di particolari misure e/o policy adottate;

 fra gli output più significativi della collaborazione intrapresa vi è anche la pubblicazione dal titolo “CONOSCERE E 

MISURARE I COMUNI DI PROVINCIA: IL CASO STUDIO GALATONE” – edita da DEL GRIFO EDITORE, in corso di 

stampa, che  propone dati e informazioni (in forma anonima) oltre ad una indagine statistica e una analisi dettagliata  

sulle  determinanti  che influiscono sulle condizioni  demografiche, sociali,  economiche del  territorio galatonese con 

l’intento di identificare le possibilità e i modelli di sviluppo;

EVIDENZIATO che la pubblicazione in oggetto riprende il lavoro di svolto nelle annualità 2003-2004 con il “Rapporto sulla 

situazione socio-economica del Comune di Galatone”, nel quale si ribadiva l’importanza per un'Amministrazione Comunale di 

studiare sistematicamente le caratteristiche della propria realtà al fine di intervenire su di essa alla luce di un insieme di dati e 

informazioni che, altrimenti, rimarrebbero "sparse" e dunque sostanzialmente inutilizzate;

VISTA la nota pec, acquisita al prot. n. 12166/2021 del 14.05.2021, con la quale la società Links Management and Technology 

S.p.A. chiedeva la concessione del Patrocinio gratuito del Comune di Galatone all'iniziativa editorale in parola;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento di disciplina dello stemma, gonfalone, fascia tricolore e bandiere” ed in particolare l'art. 

3, ove si prevede la possibilità di utilizzare lo stemma “sulle pubblicazioni curate o patrocinate dal Comune”;

RITENUTO  opportuno, alla luce di quanto sopra, accogliere la richiesta fatta pervenire dalla società Links Management and 

Technology S.p.A. e, quindi, concedere il Patrocinio gratuito all'iniziativa editoriale in parola, fornendo indirizzo al contempo al 

responsabile  del  settore  competente  di  provvedere  all'acquisto  di  un  congruo  numero  di  copie  del  volume di  cui  trattasi 

(attingendo ai fondi all'uopo già disponibili) da destinare alla biblioteca comunale e alle biblioteche scolastiche del territorio, 

nonché  da  distribuire  agli  uffici  comunali  e  agli  amministratori,  quale  strumento  di  conoscenza  utile  a  definire  strategie,  

programmi, azioni e attività sul territorio, e da utilizzare per scopi istituzionali e di rappresentanza;

ACQUISITO sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto comunale;



Tutto ciò premesso, con votazione unanime resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte sostanziale e integrante del presente deliberato.

2. DI CONCEDERE il Patrocinio gratuito del Comune di Galatone all'iniziativa editoriale “CONOSCERE E MISURARE I 

COMUNI  DI  PROVINCIA:  IL  CASO  STUDIO GALATONE”  -  editore  DEL  GRIFO,  promossa  dalla  società  Links 

Management and Technology S.p.A., rientrante, tra l'altro, nell'ambito della convenzione approvata con  D.G.C. n. 145 

del 25.06.2019.

3. DI FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile del Settore competente di provvedere all'acquisto di un congruo numero di 

copie del volume di cui trattasi (attingendo ai fondi all'uopo già disponibili) da destinare alla biblioteca comunale e alle  

biblioteche scolastiche del territorio, nonché da distribuire agli uffici comunali e agli amministratori, quale strumento di  

conoscenza utile a definire strategie, programmi, azioni e attività sul territorio, e da utilizzare per scopi istituzionali e di 

rappresentanza.

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai sigg.ri Capigruppo Consiliari (ex art. 125 del T.U.E.L.).

5. TRASMETTERE il presente atto alla società Links Management and Technology S.p.A..

Successivamente, rilevata l'urgenza,  a seguito separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

